
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 85 din 20.12.2022 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobare extindere rețea electrică 
 

Primarul comunei IZBICENI, 
Având în vedere: 

 
 

- Referatul de aprobare nr. 10938/ 14.12.2022 al Primarului comunei Izbiceni; 
- Raportul de specialitate nr. 10939/ 14.12.2022, întocmit de către domnul Lazăr Florin 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a cotei de cofinanţare pentru realizarea 
obiectivului  de investiţii „Extindere retea pentru alimentare cu energie electrica Statie de 
Epurare, str. Prelungirea Oltului, nr. 1, comuna Izbiceni, judetul Olt” 

- Adresa nr. RO10/OT/5993/01.02.2022 a Distribuție Energie Oltenia S.A. 
- Studiul de fezabilitate înregistrat la Primăria comunei Izbiceni cu nr. 544/02.02.2022; 
- Prevederile art. 44 alin.(1) și art.45 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile art. 51 alin.(2) din Legea nr.123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Ordinului A.N.R.E nr.159/2020 privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea 

condițiilor de finanțare a investițiilor pentru electrificarea localităților; 
- Prevederile Ordinului A.N.R.E nr.59/2013 privind  aprobarea Regulamentului privind 

racordarea utilizatorilor la rețelele de interes public ; 
- Prevederile art. 7 alin. 2, art.866, art.874 și art. 875 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil 

cu modificările și completările ulterioare;   
- Prevederile art.121 alin.1 și 2, art.136 alin.1,2 și 4 din Constituția României. 
- Prevederile art. 3, 4 și 13 din Legea nr.199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 cu modificările și 
completările ulterioare, republicată; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.10, art.13, art.75 alin.1 lit.b, art.84 alin.1,3,4,5, art.87 alin.5, art.96, art.129 alin.1 
și 2 lit.c,  lit.d,  alin.6 lit.a, alin.7 lit.n, art.297 alin.1 lit.d din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
În temeiul art. 139 alin. (3j lit. a) și art.196 alin.(1} lit.aJ din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 



 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico - economici ai investiţiei „Extindere retea pentru 

alimentare cu energie electrica Statie de Epurare, str. Prelungirea Oltului, nr. 1, comuna Izbiceni, 
judetul Olt” - varianta 2, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezentul proiect de  
hotărâre. 

 
Art.2. Se aprobă contribuţia cofinanţării investiţiei „Extindere retea pentru alimentare cu 

energie electrica Statie de Epurare, str. Prelungirea Oltului, nr. 1, comuna Izbiceni, judetul Olt” după 
cum urmează : 
- Contribuţia operatorului de distribuţie Distribuţie Energie Oltenia SA – 214.288,22 lei (la care se 
adaugă TVA); 
- Contribuţia Autorităţii Publice Locale – Unitatea Administrativ Teritorială a  Comunei Izbiceni – 
214.288,22 lei (la care se adaugă TVA). 
 

Art.3. Se aprobă contractul cadru de cofinanțare în vederea realizării investiţiei „Extindere 
retea pentru alimentare cu energie electrica Statie de Epurare, str. Prelungirea Oltului, nr. 1, comuna 
Izbiceni, judetul Olt”, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezentul proiect de 
hotărâre. 

Art.4. Sumele necesare pentru cofinanţare au fost  prevăzute în Bugetul de venituri şi 
cheltuieli al Unității Administrativ Teritoriale a Comunei Izbiceni pe anii 2021 – 2022. 

 
Art.5. Se împuternicesc Primarul Comunei Izbiceni - Dl. Gulie Marian, Directorul Economic 

- D-na. Soare Stela, să semneze contractul de cofinanţare încheiat între Distribuţie Energie Oltenia 
SA şi Unitatea Administrativ Teritorială a Comunei Izbiceni pentru realizarea lucrărilor de extindere 
reţea joasă tensiune pentru alimentarea cu energie electrică a consumatorilor casnici de pe strada 
Prelungirea Oltului, nr. 1, comuna Izbiceni, județul Olt. 

 
Art.6. Secretarul general al comunei Izbiceni va comunica prezenta hotărâre Primarului 

comunei, Direcţiei Economice pentru ducerea la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt 
pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 
 
 

  
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Lazăr Florin 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 
 

Adoptată astăzi, 20.12.2022 
Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 


